
「新型コロナウィルス感染拡大に伴う茶室のご利用について」 

 

日頃は拙茶室をご利用頂き、誠に有難う御座います。 

新型コロナウィルス感染の拡大防止における政府の方針に基づき、拙茶

室を４月１２日まで閉鎖致します。なお、情勢により閉鎖期間を延長する

場合も御座います。 

再開後の拙茶室の御利用につきまして、以下の各事項にご同意賜ります

よう何卒お願い申し上げます。 

 

①ご来庵の際は、まず化粧室にてよく手洗いの上ご準備下さい。 

②風邪症状（発熱、鼻汁、咽頭痛、咳、消化器症状等）のある方や体調に

不安のある方は、ご来庵をお控え下さい。 

③２週間以内に海外渡航歴のある方、またそのような方と濃厚接触があっ

た方もご遠慮ください。 

④ご使用に際し、ご使用されます主催者が感染予防対策をしっかり行い、

参加者にその旨周知徹底下さい。 

⑤密閉、密集、密接の状態が生じないよう十分にお気を付け下さい。 

⑥茶道具は不特定の方が触れる事が多く、道具を介しての感染も懸念され

ます。十分にご配慮下さい。 

・お持込の道具はご所有者のご教示の元でお願い致します。 

・当方の道具について、水洗い可能な茶碗などはご使用後事に薄めたハ



イター液などで洗浄の上、ご使用願います。 

・塗の物は度重なる除菌等での損傷が案じられますため、当面、懐石道

具の貸出しはお断り致します。 

・消耗品はお持ち下さい。 

⑦茶事、茶会など参加者の中で万一感染者が発生した場合、直ちに当方ま

でご連絡下さい。ご利用に起因して発生したトラブルや損害等について

は、主催者の責任においてご解決下さい。消毒作業等の費用が生じた場

合にも、実費をご負担願います。 

⑧各事項は茶室の安全をお約束するものでは御座いません。ご利用におい

ては主催者のご責任においてご判断下さい。 

 

茶室内で感染者が発生しないよう、手探りながら最大限努力していかな

ければなりません。様々にお知恵を賜り、話し合いの元で、互いの安全を

守りながら、有意義に茶道の極意が体感できますよう念じております。ご

教導賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。            

 ２０２０年４月１日 

（株）ワクア 妙深庵 


